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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá tématem fungování influencer marketingu v oblasti ces-

tovního ruchu na příkladu konkrétní cestovní kanceláře Surf-trip. Práce mapuje teoretický

základ a definičně vymezuje základní pojmy jako influencer, sociální média či influencer

marketing. Teoretické poznatky jsou následně přeneseny do praxe s cílem ověřit, jaká kri-

téria pro výběr influencerů volí cestovní kancelář, ale i samotní spotřebitelé a zároveň zjis-

tit, jakou strategii pro získávání a udržování sledujících využívají vybraní influenceři. Zvo-

lená forma je kvalitativní a kvantitativní výzkum. V případě kvalitativního výzkumu se

jedné o hloubkové rozhovory se zástupcem cestovní kanceláře, ale i s vybranými influen-

cery. Oproti tomu kvantitativní výzkum má podobu dotazníkového šetření. Veškeré vý-

sledky a doporučení z výzkumů vyplývajících jsou následně použity v projektové části

práce za účelem navržení případných změn či nových postupů v oblasti influencer marke-

tingu společnosti Surf-trip.

Klíčová slova: nové formy marketingové komunikace, influencer marketing, influencer,

makro influencer, mikro infuencer, sociální média, sociální sítě, Instagram, cestovní kance-

lář, Surf-trip.

ABSTRACT

The topic of this thesis is the role of the Influencer Marketing in tourism, featuring

an example of its applicability on a real-life example of travel agency Surf-trip.

It summarizes theory and definitions about Influencers, Social Media, and Influencer

Marketing. The goal is to verify the influencer selection criteria applicable for the travel

agency, but also the consumers themselves, and to identify the strategies the influencers

are using to gain and retain the followers. Both qualitative and quantitative research

methods were used to collect data. The qualitative research method is using in-depth

interviews with a representative of the travel agency and with selected influencers.

A survey was used for the quantitative research. All the results and recommendations

resulting from the research are applied in the project part of the thesis in order to propose

possible changes or new procedures in the field of Influencer Marketing for Surf-trip.

Keywords: New Forms of Marketing Communications, Influencer Marketing, Influencer,

Macro Influencer, Micro Influencer, Social Media, Instagram, Travel Agency, Surf-trip.
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ÚVOD

Influencer marketing je dlouhodobě dynamicky se rozvíjejícím nástrojem marketingové

komunikace. Svědčí o tom fakt, že již rok 2016 byl označován rokem influencer marketin-

gu. Jedním z hlavních důvodů jeho stabilního úspěchu je schopnost influencerů zakompo-

novat propagovaný produkt či službu do obsahu nenásilným způsobem. Ve svém vývoji

prochází neustálými změnami. Jednou z nich je například přesun komunikace influencerů

do prostředí sociálních sítí. Změny se týkají i oblasti spolupráce značek s influencery,

v rámci které mohou být aktuálně vnímány vyšší nároky na její oboustrannou výhodnost,

ale i na samotný proces výběru vhodných zástupců pro firemní spolupráci. Organizace si

nastavují svá vlastní kritéria, která jsou pro ně při výběru influencerů důležitá. Některé

firmy například preferují spolupráci s influencery s větším publikem, zatímco jiné organi-

zace volí strategii využívání influencerů s menším počtem sledujících čili takzvaných mi-

kro či, dokonce nano influencerů, pro které je obecně charakteristická vysoká angažova-

nost jejich publika a současně i větší ochota spolupracovat na nefinanční bázi.

Influencer marketing běžně využívají kosmetické či módní firmy, postupně se však přidá-

vají i další oblasti, jako například cestovní ruch. Právě tato oblast je i tématem diplomové

práce a jejím cílem je zjistit, jak tento nástroj marketingové komunikace v dané oblasti

funguje, a to na příkladu konkrétní cestovní kanceláře specializující se na surfové, jógové

a další fitness zájezdy. Práce se detailněji zaměřuje na proces výběru influencerů, a to

z pohledu organizace, ale i samotných spotřebitelů. Cílem je zjistit, jaké faktory ovlivňují

jejich výběr. V rámci výzkumu v praktické části práce je současně věnována zvláštní po-

zornost tomu, zda je stěžejním kritériem výběru influencerů, které budou všichni zúčastně-

ní sledovat, počet sledujících či kvalitní obsah, případně zda existují i další faktory. Záro-

veň se výzkum pokusí ověřit, jakou strategii pro udržování a získávání sledujících volí

samotní influenceři. Výsledky výzkumu budou následně využity v projektové části jako

podklad pro navržení případných změn, doporučení, či nových postupů v oblasti influencer

marketingu cestovní kanceláře Surf-trip. Teoretická část práce je pak literární rešerší téma-

tu influencer marketingu, ale i sociálních médií, jako důležitých platforem pro komunikaci

influencerů a v neposlední řadě i teorie procesu nastavení influencer marketingu ve fir-

mách. Práce tak propojí pohled na influencer marketing z perspektivy organizace, spotřebi-

telů i spolupracujících influencerů, což může být velmi přínosné.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA INFLUENCER MARKETINGU

Influencer marketing je moderní marketingovou strategií orientující se na vlivné osoby

v off-line či on-line prostředí a na cílové publikum oblasti, ve které se firma pohybuje.

Součástí procesu je navázání vztahu mezi firmou a konkrétním influencerem včetně nale-

zení vhodného způsobu propagace firemního obsahu směrem k publiku influencera (Bren,

2019, s. 5). Levin (2019, s. 150) pojímá influencer marketing jako praxi spojování influen-

cerů se značkou, za účelem komunikace jejího poselství a dosažení nastavených marketin-

gových cílů. Dle jeho názoru by influenceři, kteří se s firmami spojují, měli mít u svého

publika dostatečnou sledovanost a jejich celkové působení by současně mělo být v souladu

s potřebami organizace (Bren, 2019, s. 5).

Influencer marketing se postupně vyvinul z celebrity marketingu (What is an Influencer?

2020). Celebrity marketing je pak o propagaci veřejně známých lidí s cílem zvýšit prodej

určitého produktu či služby (Jurášková, Horňák a kol., 2012, s. 42). Původní koncept ce-

lebrit jako takových se v marketingové komunikaci za posledních několik let změnil. Slávy

a vlivu může v současnosti dosáhnout prakticky každý, kdo má přístup k internetu a sou-

časně ví, jak pracovat s novými nástroji. Každý je tak sám sobě vlastní PR agenturou

a tvůrcem osobní image (Losekoot, Vyhnánková, 2019, s. 15).

Aktuálně je influencer marketing marketingovým nástrojem sloužícím ke zvyšování pově-

domí, nepochybně má ale i pozitivní vliv na samotný prodej. Vyžaduje dlouhodobé budo-

vání, jelikož výsledky a efektivita se dostavují později. Jeho účinnost roste při fungování

v tandemu s dalšími marketingovými nástroji. V neposlední řadě je třeba si uvědomit, že

influencer marketing konkrétní firmy není identicky výkonný na všech platformách sociál-

ních médií, ve všech oblastech a u veškerého cílového publika (Bren, 2019, s. 33).

1.1 Definice pojmu influencer

Pro pochopení oblasti influencer marketingu je nejprve třeba definovat pojem influencer.

Influencer je osoba či skupina osob mající vliv na publikum, se kterým se aktivně zapojuje.

Díky své autoritě, znalostem, postavení a vztahu k sledujícím má pravomoc ovlivňovat

nákupní rozhodování spotřebitelů. Velikost publika influencera se odvíjí od šíře tématu,

kterému se věnuje (What is an Influencer? 2020).

Bren (2019, s. 6, s. 21) popisuje influencery jako respektované nositele znalostí a zkuše-

ností ve svých oborech. Dle jeho názoru jimi může být prakticky kdokoliv, kdo má určitou
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míru vlivu na změnu chování ostatních, to znamená například osoba působící v rámci soci-

álních médií, ale i bloger či jedinec, který působí v off-line prostředí atd.

1.2 Členění influencerů dle různých hledisek

Influencery je možno kategorizovat z různých hledisek. Nejčastější členění je podle počtu

sledujících, podle typu obsahu či podle úrovně vlivu. Další možností je kategorizace podle

oblasti, ve které influencer působí (What is an Influencer? 2020).

1.2.1 Členění influencerů podle počtu sledujících

Mega influenceři – osobnosti s obrovským publikem na sociálních sítích (více než jeden

milión sledujících v rámci jedné sociální sítě). Jsou to například celebrity, které dosáhly

slávy v off-line prostředí jako například filmové či televizní hvězdy, sportovci nebo hu-

debníci, ale i o osobnosti, které slávu a obrovský počet sledujících získaly v rámci svých


[…]


- Krása a kosmetika

- Kultura

- Marketing a ekonomika

- Móda, styl a oblékání

- Rodičovství

- Řemesla, DIY

- Společnost, politika

- Sport

- Zdraví a zdravý životní styl

14. Jaké formáty komunikace influencerů v rámci sociálních sítí preferujete? Vyberte

3 z Vašeho pohledu nejdůležitější faktory.

- Publikování fotek

- Publikování videí

- Recenze produktů, služeb

- Stories

- Živé vysílání

15. Jaká jsou Vaše kritéria pro výběr influencera, kterého budete sledovat? (1 důleži-

té kritérium, 5 absolutně nedůležité kritérium)

- Blízkost životního stylu=1

- Blízkost životního stylu=2

- Blízkost životního stylu=3

- Kvalitní obsah a téma příspěvků=1

- Názory=1

- Názory=2

- Omezený počet komerčních příspěvků=1

- Omezený počet komerčních příspěvků=2

- Omezený počet komerčních příspěvků=3

- Omezený počet komerčních příspěvků=5

- Originalita (odlišnost od ostatních)=1

- Originalita (odlišnost od ostatních)=2

- Originalita (odlišnost od ostatních)=3

- Osobnost influencera=1

- Osobnost influencera=2

- Počet sledujících=4

- Počet sledujících=5

- Recenze a doporučení influencera=2

- Recenze a doporučení influencera=3

- Recenze a doporučení influencera=4

- Recenze a doporučení influencera=5

- Styl komunikace s publikem=1

- Styl komunikace s publikem=2

- Úroveň odbornosti influencera=1

- Úroveň odbornosti influencera=2

- Úroveň odbornosti influencera=3

- Vizuální stránka profilu (kvalita fotografií, videí, styl psaní)=1

- Vizuální stránka profilu (kvalita fotografií, videí, styl psaní)=2

- Vizuální stránka profilu (kvalita fotografií, videí, styl psaní)=3

- Zábavnost=1

- Zábavnost=2

- Zábavnost=3

16. Co je pro Vás osobně při výběru influencera, kterého budete sledovat, důležitější?

- Kvalitní obsah

17. Věříte názoru influencera, kterého sledujete?

- Ano, věřím mu, ale raději si ještě pravdivost ověřuji z jiných zdrojů

- Je mi to jedno

19. Co může zvýšit Vaši důvěru v influencera? Vyberte 3 z Vašeho pohledu nejdůleži-

tější faktory.

- Jeho/její popularita

- Nic z uvedeného

- Označování sponzorovaných příspěvků

- Počet příspěvků

- Počet sledujících

- Pravidelnost v komunikaci

- Styl komunikace s publikem

20. Pokud byste se měl(a) rozhodnout pro jednu z variant, vzbuzují u Vás větší důvě-

ru takzvaní makro influenceři (nad 40 tisíc sledujících) či mikro influenceři (do 40

tisíc sledujících)?

- Při rozhodování, komu budu věřit, počet sledujících nerozhoduje

21. U svých oblíbených influencerů sleduji:

- Veškerý obsah

- Vybraný obsah

22. V rámci sledování influencerů se s ním aktivně zapojuji formou:

- Lajkování příspěvků

- Nezapojuji se

- Přidávání emotikonů

23. Přišel(la) jste někdy do styku s termíny jako falešný profil či komentář?

- ano

- ne

24. Jak přistupujete k příspěvkům influencerů, kde je zjevná propagace značky?

- Přistupuji k příspěvku jako k jiným příspěvkům. Propagaci neřeším

- Všimnu si toho a vnímám příspěvek hned kritičtěji

- Všimnu si toho, ale nevadí mi to, stejně příspěvek zhlédnu

25. Pokud Vám zjevná propagace nevadí, kolik příspěvků týdně jste ochotný(á) influ-

encerovi tolerovat?

- 1-3

- Nevím, neřeším to

26. Co musí při takové propagaci platit, aby Vám vyloženě nevadila?

- Komerční spolupráce musí být označena

- Nesmí se objevovat příliš často (v poměru k jiným příspěvkům)

- Propagace musí vykazovat stejný styl komunikace influencera jako u jiných pří-

spěvků

- Sdělení musí být důvěryhodné

- Značka/produkt či služba nesmí být příliš „tlačená“ (logo, zmínka či další prvky)

- Značka/produkt či služba se musí k danému influencerovi s ohledem na jeho osob-

nost a téma hodit

27. Je pro Vás věrohodnější klasická forma reklamy na sociálních sítích nebo rekla-

ma formou sponzorovaných příspěvků či doporučení influencerů?

- Je mi to jedno

- Klasická reklama na sociálních sítích

- Sponzorovaný příspěvek či doporučení influencera

28. Ovlivnil Vás někdy influencer ke koupi propagovaného produktu/služby?

- Ano, na základě doporučení jsem si daný produkt/službu koupil(a)

- Ano, zvažoval(a) jsem koupi daného produktu, ale nakonec jsem nákup neuskuteč-

nil(a)

- Ne, doporučení na mě nemělo žádný vliv

29. Zvyšuje se Váš zájem o doporučované produkty, služby či značky, pokud vidíte

jejich propagaci u více influencerů současně?

- spíše nesouhlasím

- spíše souhlasím

30. Pokud Vás někdy influencer ke koupi propagovaného produktu "přiměl", nastala

někdy u Vás situace, že jste nebyl(a) s nákupem na základě jeho doporučení spokojen

(a)?

- ne

- nevím

31. Pohlaví:

- Muž

- Žena

32. Věk:

- 18-25

- 26-35

- 36-45

- 46-60

33. Dosažené vzdělání:

- Střední s maturitou

- Vysokoškolské

34. Velikost bydliště:

- 2-50 tisíc obyvatel

- 50-100 tisíc obyvatel

- Praha

35. Jste:

- Mateřská/rodičovská dovolená

- Podnikatel

- Student

- Zaměstnanec