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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,13 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

 Výber aktuálnej témy, praktické zameranie práce, logická štruktúra práce a snaha autorky
o komplexné spracovanie zvolenej problematiky.

 Systematická práca autorky na tvorbe textu a pravidelné konzultovanie jeho jednotlivých častí.

 Prehľadná a dostatočne obsahovo nasýtená teoretická časť práce.

 Vhodný výber výskumných metód, jasné nastavenie základných cieľov výskumu a konkrétna
formulácia výskumných otázok.

 Dôsledne spracovaná analytická/praktická časť, v ktorej oceňujem najmä rozsah, kvalitu
realizovaného výskumu a rôznorodosť využitia výskumných metód (od vlastnej analýzy cestovnej
kancelárie Surf-trip, cez interview s majiteľkou a spolupracujúcimi influencerkami, až po dotazníkový
prieskum zameraný na cieľovú skupinu spotrebiteľov).

 Funkčná aplikácia výsledkov výskumu do vlastného návrhu stratégie výberu influencerov spoločnosti
Surf-trip, uvedeného v projektovej časti práce.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

 Projektová časť obsahuje analýzu kvality obsahu instagramových profilov vybraných influencerov
(9.4.1) a výpočet miery zapojenia publika vybraných influencerov (9.4.2) zastupujúcich cestovnú
kanceláriu Surf-trip, ktoré by sa skôr hodili do analytickej/praktickej časti práce. V projektovej časti
práce by som skôr uvítal konkrétny návrh kampane so zapojením influencerov.

Na základe uvedeného predloženú diplomovú prácu odporúčam k obhajobe a navrhujem
hodnotenie A (výborne).

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 12. 8. 2020 Podpis: